- 1 -

第４号様式（第８条関係）

議 事 録

会議名 令和5年度 第3回寒川町廃棄物減量化等推進協議会

開催日時  令和5年9月20日(水)午後2時～午後3時5分

開催場所 寒川町役場  東分庁舎第 2会議室

出席者名、欠

席者名及び

傍聴者数

出 席 者：宇條委員、梅澤委員、三澤委員、小林委員、永井委員、

飯田委員、竹内委員、弓座委員、工藤委員

原（朗）委員、藤井委員

欠 席 者：町野委員、原(幹)委員

事 務 局：大山課長、戸村副主幹、大場主任主事、相原主事

傍聴者数：０人

議 題

（１）寒川町一般廃棄物処理基本計画について

（２）ごみ・資源物収集方法の見直しについて

（３）10月21日（土）第43回フリーマーケットについて

（４）協議会視察研修について

（５）第39回産業まつりについて

（６）エコクッキングについて

（７）その他

決定事項 なし

公開又は非

公開の別

公開

非公開の場合その

理由（一部非公開

の場合を含む）

議事の経過

１． 開会

大山環境課長

２． 会長あいさつ

宇條会長

３. 議題

（１）寒川町一般廃棄物処理基本計画について

  事務局より説明

   →次回会議時に意見あれば事務局へ伝える旨委員へ依頼

- 2 -

（２）ごみ・資源物収集方法の見直しについて

    事務局より資料説明

    委員より質問・意見あり

    ・現状でのごみについての苦情はないのか。

     →ごみ置場に関する苦情は、不適切な出し方をする人に対応してほしいなど毎

日少しずつある。今スプレー缶の穴あけについても事故等も起きているため、

町民の皆様が少しでも出しやすいようにしていく。

    ・スプレー缶だけを集める日を決めるのか。

     →単体の日ではなく、スプレー缶と段ボールなど何かと組み合わせるような形に

なる。

    ・資料2-5に「自治会に入りましょう」と書いてあるが、これを見ると一般のごみ集積

所も自治会が管理していると勘違いされてしまうのではないか。書き方をもう少

し考えてほしい。

（３）10月21日（土）第43回フリーマーケットについて

    事務局より説明

   9月 22日締め切りのところ、現時点で 82店舗申し込みがあった。

・予定どおり開催してよろしいか。

→了承。役割分担等についてはフリーマーケット実行委員会にて調整する。

     ・当日の連絡のないキャンセルが出た場合、次回以降の参加についてペナル

ティを検討してもよいか。

→了承。

（４）協議会視察研修について

    事務局より資料説明

     ・今年度は千葉産業クリーン株式会社へ視察。１１月8日開催としてよいか。

     →了承。今回会議時点で出席不可の委員を確認。

（５）第39回産業まつりについて

  事務局より資料説明

  ・基本は昨年と同じ内容だが、今回春のフリーマーケットと同じく草木灰を配布予

定。分担等については次回会議時に再度確認としてよい。

   →了承。

- 3 -

（6）エコクッキングについて

    事務局より説明

    ・今年度も開催予定。募集人数については令和4年度と同じとしてよいか。

     →了承。人数が確定したため食生活改善推進員と日程調整を事務局にて行う。

（7）その他

   議題なし

３．閉会

配付資料

１. 次第

２. 一般廃棄物処理基本計画について

３. ごみ・資源物収集方法の見直しについて

４. 令和5年度視察行程表

５. 産業まつり資料

６. 令和 4年度エコクッキング資料

議事録承認委員及び

議事録確定年月日

飯田 勝彦

（令和 ５年 １１月 ２日確定）